Ibnu Khaldun merupakan salah satu tokoh pemikir Muslim paling berpengaruh yang
memberikan sumbangsih besar dalam ranah ilmu pengetahuan, khususnya dalam kajian
sejarah, peradaban, dan sosiologi. Lahir di Tunisia pada tahun 1332 M (732 H), Ibnu Khaldun
tumbuh di tengah-tengah lingkungan yang kaya akan aktivitas intelektual dan dinamika politik
(Suastra et al., 2024). Melalui karya monumentalnya Muqaddimah, ia tidak hanya
mengembangkan teori sejarah yang kritis, tetapi juga dianggap sebagai pelopor awal dalam
merumuskan dasar-dasar ilmu sosiologi jauh sebelum kelahiran Auguste Comte, Emile
Durkheim, ataupun Max Weber.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi dan Latar Belakang Intelektual Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun memiliki nama lengkap Waliyuddīn Abdurrahmān bin Muhammad bin
Khaldun al-Hadrami al-Ishbili. Ia lahir pada tanggal 27 Mei 1332 M (1 Ramadhan 732 H) di
Tunis, sebuah kota penting di wilayah Afrika Utara yang saat itu berada di bawah kekuasaan
Dinasti Hafsiyah. Keluarganya berasal dari Hadramaut (Yaman), namun pada masa ekspansi
Islam ke Semenanjung Liberia, mereka menetap di Sevilla, Spanyol.

Pemikirannya sangat berani untuk masanya, karena ia
menolak pendekatan mitologis dalam penulisan sejarah, dan menggantinya dengan analisis
berbasis data sosial, ekonomi, dan psikologis (Bakhri, 2022).

Menjelang akhir hayatnya, Ibnu Khaldun menetap di Kairo, Mesir, dan mengajar di
Universitas Al-Azhar serta menjabat sebagai Qadhi (hakim) Mazhab Maliki. Ia wafat pada
tanggal 17 Maret 1406 M (808 H) di Kairo dalam usia 74 tahun (Nurarifah, 2024). Warisan
intelektualnya tetap hidup hingga kini, baik dalam dunia Islam maupun Barat. Ibnu Khaldun
dianggap sebagai tokoh transformatif yang mampu menjembatani antara tradisi keilmuan Islam
dengan ilmu-ilmu sosial modern (Azkia & Muslim, 2023).